UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

GABINETE DA DIREÇÃO
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,1
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA VIA WEB2
CONFERÊNCIA AO DÉCIMO QUINTO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS ONZE HORAS, SOB A3
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS)4
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO5
CCENS; PAULO CÉSAR CAVATE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA,6
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODSON DE ABREU MARQUES, CHEFE DO7
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE8
MATEMÁTICA PURA E APLICADA; WAGNER MIRANDA BARBOSA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE9
FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E10
FÍSICA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS E MARCELO OTONE AGUIAR, REPRESENTANTE DO CCENS NO11
CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABIO12
DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –13
BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS14
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO15
DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO16
DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE17
FÍSICA; ÉDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; FABIANA DE18
CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA19
APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES20
DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E, CRISTINA21
VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS22
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a23
Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Documento avulso nº24
23068.022502/2020-64 - OFÍCIO CIRC. Nº 009/2020/GR/UFES - Eleições para Diretores de Centros e a25
pandemia de COVID-19. A Presidente apresentou o parecer da Procuradoria Geral da UFES sobre a26
consulta formal em relação à aplicação do Decreto Nº 1916/96 para designação de Diretores Pro27
Tempore nos casos que, em face do encerramento do mandato atual, ocorrerem dificuldades para a28
realização de eleições e indicação de novo(a) diretor(a) devido à pandemia da COVID-19, em seguida29
abriu a palavra para manifestações. Houve a manifestação do Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes,30
Presidente da Comissão responsável pela Consulta Eleitoral do CCENS, e da Vice-Diretora, Conselheira31
Simone Aparecida Fernandes Anastácio, no sentido de manter a suspensão do calendário eleitoral até32
que se retorne à normalidade das atividades acadêmicas e administrativas no campus de Alegre. Os33
Conselheiros se manifestaram favoráveis também à aplicação do Decreto Nº 1916/96, mantendo a atual34
Diretora do CCENS, professora Neuza Maria Brunoro Costa, como Pro Tempore até a conclusão da35
pesquisa eleitoral na forma presencial. Não houve outras manifestações. As propostas foram colocadas36
em votação e aprovadas por unanimidade. Em seguida a Presidente agradeceu aos Conselheiros pela37
confiança em indicá-la como Pro Tempore e lembrou que o CCENS não terá um Vice-Diretor durante38
esse período. Ressaltou que será o ultimo dia de efetivo exercício e a última participação em reunião39
deste Conselho da Vice-Diretora, Simone Aparecida Fernandes Anastácio. Dessa forma, a Presidente40
agradeceu imensamente a oportunidade de ter trabalhado ao lado da Conselheira Simone durante esses41
quatro anos de mandato. Acrescentou que ela foi uma Vice-Diretora sempre presente e parceira, e que42
dividiram muitos momentos de alegrias e momentos difíceis também. Disse ainda que ela esteve, de43
forma muito competente, sempre à frente das organizações dos eventos como a Mostra de Profissões,44
ExpoSul, entre outras. A Vice-Diretora agradeceu à Diretora Neuza e disse que esses quatro anos foram45
muito gratificantes e que aprendeu muito. Também afirmou que entrou nessa parceria sem saber como46
seria, sem experiência, mas aos poucos as coisas foram se ajustando. Agradeceu também aos47
Conselheiros presentes e aos que já saíram do Conselho Departamental, como também à toda a equipe48

2

administrativa. Desejou sucesso ao próximo Diretor e que continue a parceria com o CCAE. Os49
Conselheiros também parabenizaram a Vice-Diretora pelo desempenho e excelente atuação durante o50
tempo em que exerceu a função. 2.COMUNICAÇÃO: 2.1 A Presidente parabenizou o Departamento de51
Geologia pela iniciativa de realizar a Semana Acadêmica de maneira virtual e ressaltou que outros cursos52
também podem ter essa iniciativa. O Chefe do Departamento de Geologia, Conselheiro Rodson de53
Abreu Marques, esclareceu que o evento estava previsto com recurso contemplado no edital FAPES.54
Dessa forma, decidiram dar continuidade à realização do evento de maneira virtual. Disse que estão55
acontecendo ótimas palestras e convidou a todos para participar. 2.2 A Presidente comunicou que, com56
a aprovação da remoção da professora Adriana Madeira Alvares da Silva para o CCS, esta encaminhou à57
Direção do CCENS um documento solicitando transferência de responsabilidades para a Professora58
Flávia Vitorino Freitas das salas de Estudos Integrados em Biotecnologia e Saúde, localizada na parte59
térrea do “Castelinho”. 2.3 A Presidente comunicou que recebeu ofício dos Coordenadores dos60
Programas de Pós-Graduação ligados ao CCENS informando que foi decidido em comum que a61
servidora Natália Ferraz Thomé de Azevedo, com exercício no Programa de Pós-Graduação em62
Agroquímica, atenderá também o Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica. Já a63
servidora removida definitivamente para Alegre, Roziane Santos da Costa, atenderá o Programa de Pós-64
Graduação em Ensino, Educação e Formação de Professores. No ofício consta também que uma65
secretária irá auxiliar a outra em casos de eventuais faltas ou afastamentos. 2.4 A Presidente66
apresentou o Plano Anual de Atividades Departamentais – 2020, encaminhado através do documento67
avulso nº 021976/2020-99 pelo Departamento de Geologia, de acordo com a Resolução nº 009/201768
deste Conselho. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria-69
CCENS, lavrei a presente ata, constando de 71 (setenta e uma) linhas, 02 (duas) páginas e que, depois de70
lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada.71
Neuza Maria Brunoro Costa –72
Simone Aparecida Fernandes -73
Alcemi Almeida de Barros -74
Andreia Weiss -75
Bernardo Ignatowski Barcelos –76
Bruno Vilela Oliveira -77
Cristina Valory da Silva –78
Dayan de Castro Bissoli -79
Éder Carlos Moreira –80
Eduardo Frizzera Meira -81
Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -82
Fábio Demolinari de Miranda –83
Luciana Alves Parreira Menini –84
Marcelo Otoni Aguiar -85
Maria Aparecida de Carvalho -86
Mario Alberto Simonato Altoé -87
Paulo César Cavate -88
Pedro Alves Bezerra Morais –89
Rodson de Abreu Marques -90
Tatiana Santos Barroso -91
Tharso Dominisini Fernandes –92
Valéria Alves da Silva -93